
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 18 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий 
("дорожную карту") по совершенствованию си-
стемы ветеринарной безопасности Российской 
Федерации (далее - план). 

2. Федеральным органам исполнительной вла-
сти - ответственным исполнителям плана пред-
ставлять в Минсельхоз России один раз в год до 
15-го числа месяца, следующего за отчетным пе-
риодом, информацию о ходе выполнения плана. 

3. Минсельхозу России осуществлять кон-
троль за реализацией плана и один раз в год до 20
-го числа месяца, следующего за отчетным пери-
одом, представлять в Правительство Российской 
Федерации доклад о ходе выполнения плана. 

4. Признать утратившими силу: 

распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 30 сентября 2016 г. N 2048-р 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2016, N 41, ст. 5857); 

распоряжение Правительства Российской Федера-
ции от 3 марта 2018 г. N 357-р (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2018, N 11, ст. 1648); 

распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 г. N 2359-р 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2020, N 39, ст. 6096). 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 08.12.2022 г. 
Начало действия документа - 07.12.2022 г. 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 7 ДЕКАБРЯ 2022 Г. 
N 3789-Р 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 6 СЕНТЯБРЯ 2022 Г. N 583 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПРИКАЗЫ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ ОТ 21 ОКТЯБРЯ 2020 Г. 
N 621 И ОТ 28 ЯНВАРЯ 2021 Г. N 37» 

В соответствии со статьями 2.2 и 2.4 Закона 
Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-
1 "О ветеринарии" (Ведомости Съезда народных 
депутатов Российской Федерации и Верховного 
Совета Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 
857; Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2015, N 29, ст. 4369) и подпунктом 5.2.9 
пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденно-
го постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, 
N 25, ст. 2983), приказываю: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в 
Ветеринарные правила содержания свиней в це-
лях их воспроизводства, выращивания и реализа-
ции, утвержденные приказом Минсельхоза Рос-
сии от 21 октября 2020 г. N 621 (зарегистрирован 
Минюстом России 29 октября 2020 г., регистра-
ционный N 60627), и в Ветеринарные правила 
осуществления профилактических, диагностиче-
ских, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных огра-

ничений, направленных на предотвращение рас-
пространения и ликвидацию очагов африканской 
чумы свиней, утвержденные приказом Минсель-
хоза России от 28 января 2021 г. N 37 
(зарегистрирован Минюстом России 29 января 
2021 г., регистрационный N 62282), с изменени-
ем, внесенным приказом Минсельхоза России от 
16 декабря 2021 г. N 848 (зарегистрирован Ми-
нюстом России 14 января 2022 г., регистрацион-
ный N 66878), согласно приложению к настояще-
му приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мар-
та 2023 г. 

3. Пункт 1 приложения к настоящему приказу 
действует до 31 декабря 2026 г. 

4. Пункт 2 приложения к настоящему приказу 
действует до 1 марта 2027 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 12.10.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023. 

Зарегистрировано в Минюсте России 12 октября 2022 г. N 70482 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 7 ОКТЯБРЯ 2022 Г. N 671 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА, 

СРОКОВ И ФОРМЫ НАПРАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ 
ОБ ОТНЕСЕНИИ ВЕЩЕСТВ, ОБРАЗУЕМЫХ ПРИ СОДЕРЖАНИИ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, К ПОБОЧНЫМ 
ПРОДУКТАМ ЖИВОТНОВОДСТВА» 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 и частью 
3 статьи 5 Федерального закона от 14 июля 2022 

г. N 248-ФЗ "О побочных продуктах животновод-
ства и о внесении изменений в отдельные законо-

Зарегистрировано в Минюсте России 28 октября 2022 г. N 70738 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 19 

дательные акты Российской Федера-
ции" (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2022, N 29, ст. 5215), подпунктом 5.2.25
(161) пункта 5 Положения о Министерстве сельско-
го хозяйства Российской Федерации, утвержденно-
го постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 
2983; 2022, N 36, ст. 6238), приказываю: 

1. Утвердить: 

порядок направления уведомления об отнесе-
нии веществ, образуемых при содержании сель-
скохозяйственных животных, к побочным про-
дуктам животноводства (далее - Порядок) со-
гласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

форму уведомления об отнесении веществ, об-
разуемых при содержании сельскохозяйственных 
животных, к побочным продуктам животноводства 
согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

2. Установить, что уведомление об отнесении 
веществ, образуемых при содержании сельскохо-
зяйственных животных, к побочным продуктам 
животноводства (далее - уведомление) в 2023 

году направляется до 1 мая 2023 г. на период с 1 
марта 2023 г. по 31 декабря 2023 г. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 
2023 г., за исключением пункта 1 (в части направле-
ния уведомления в форме электронного документа с 
использованием федеральной государственной ин-
формационной системы "Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)") и аб-
заца второго пункта 5 Порядка, которые вступают в 
силу с 1 марта 2024 г., и действует до 1 марта 2029 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 28.10.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. (за 

исключением отдельных положений). 
В соответствии с пунктом 3 данный документ 

вступает в силу с 1 марта 2023 года, за исключе-
нием отдельных положений, вступающих в силу 
в иные сроки. 

Срок действия документа ограничен 1 марта 
2029 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 18 ОКТЯБРЯ 2022 Г. N 713 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ 
ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МЕДА 
НАТУРАЛЬНОГО ПЧЕЛИНОГО, ПЕРГИ И МОЛОЧКА 

МАТОЧНОГО ПЧЕЛИНОГО, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ 
ДЛЯ ПЕРЕРАБОТКИ И РЕАЛИЗАЦИИ» 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2.1 и ста-
тьей 21 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 г. N 4979-1 "О ветеринарии" (Ведомости 
Съезда народных депутатов Российской Федера-
ции и Верховного Совета Российской Федера-
ции, 1993, N 24, ст. 857; Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2021, N 24, ст. 4197) 
и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Положения о Мини-
стерстве сельского хозяйства Российской Феде-
рации, утвержденного постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 12 июня 2008 
г. N 450 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2008, N 25, ст. 2983), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила назначения и проведения ветеринарно-
санитарной экспертизы меда натурального пче-
линого, перги и молочка маточного пчелиного, 
предназначенных для переработки и реализации. 

2. Признать не подлежащими применению 
Правила ветеринарно-санитарной экспертизы 
меда при продаже на рынках, утвержденные Глав-
ным государственным ветеринарным инспекто-
ром Российской Федерации 18 июля 1995 г. N 13-
7-2/365 (зарегистрированы Минюстом России 31 
августа 1995 г., регистрационный N 942). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мар-
та 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 

И.о. Министра 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.11.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 

2029 года. 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2022 г. N 71252 


